
REGIONE SICILXA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAll:: Specializzadone

“GARIBALD ”
Catania

DELIBERAZIONE N. 1.73 del ‘2 9 MAR. 2022

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di controllo sulle lavorazioni in

ASEPSI presso I'UFA - Unità Farmaci Antitumorali — Autorizzazione differimento della scadenza

contrattuale e mantenimentodel servizio ex art. 106 del D. Lgs. 50/2016. CIG 7540929876

Proposta N° 76 del 18 marzo 2022

STRUTTURA PROPONENTE
Settore Provveditorato

L ’Istruttare - Il RUP Il Dirigente Responsabile UO. C.

Dott.ssa Grazie Frattallane Provveditorato e
Dott. I . al s/Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20003000050 Importo €.20.740 IVA compresa - Aut. 105 — sub 17

Budget Anno 2023 Como 20003000050_1mp0110€. 20.740 IVA compresa - Aut. 105 — sub 17

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigent
Settore Economico F

(dott. Giovanni

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

Il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott.
ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Dirigente Responsabile U.O.C. Settore Proweditorato

PREMESSO
CHE con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 128 del 14/02/2019,Allegato 1,

si è proweduto ad aggiudicare definitivamente la procedura negoziata indetta con delibera n. 633
del 18/06/2018, esperita mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Am-

ministrazione (M.e.P.A.) per l’affidamento del servizio di controllo sulle lavorazioni in asepsi presso
l’Unità Farmaci Antitumorali (U.F.A.) alla società S.D.S. S.r.l. con sede legale in Spresiano (TV), via

Galvani, 9/G, Partita |.V.A. 03933640264, per tre anni, al costo complessivo offerto di €.92.430,00,

oltre I.V.A.;

CHE col prowedimento di indizione sono stati individuati e nominati: -

1. ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del Pro-

cedimento (RUP) la Dott.ssa Ersilia Riggi, Dirigente Amministrativo Responsabile F.F. del Setto-

re Proweditorato ed Economato.
2. ai sensi dell'art. 101 c. 1 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. Direttore dell’Esecuzione del Contratto

(DEC), la dott.ssa Giuseppina Emanuela Fassari, Dirigente Farmacista Responsabile dell’U.F.A.;

CHE il servizio consiste nella valutazione - esposizione professionale da parte della Società aggiu-

dicataria con frequenza semestrale e segnatamente Dicembre — Giugno, e viene eseguito al ter-

mine della qualifica operativa degli ambienti e delle apparecchiature, in conformità alle NBF,

GMP, Farmacopea Italiana e lSO 13408;

CHE in data 19 Marzo 2019 è stata sottoscritta la Lettera Contratto giusta firma elettronica apposta
in detta data;

CHE la durata del contratto decorrente dal 01 Aprile 2019, andrà a scadere al 31/03/2022;

CONSIDERATO che, stante l'approssimarsi della scadenza contrattuale con nota prot. n. 5/5422 del

06/10/2021, Allegato 2, veniva inoltrata richiesta al DEC di voler comunicare, rawisandone la ne-

cessità, la prosecuzione del servizio e, in tal caso, di voler trasmettere con cortese urgenza il nuovo

Capitolato speciale di appalto (Capitolato Prestazionale) da utilizzare per procedere all'indizione

con urgenza della nuova procedura di gara finalizzata all'acquisizione del nuovo servizio;

VISTA la e-mail del 27/11/2021,Allegato 3, acquisita al protocollo del settore Proweditorato in da-

ta 30/11/2021, prot. n. 6463, con la quale il DEC comunica sia alla Società che al settore Prowedito-

rato come, “a causa degli straordinari eventi atmosferici verificatisi in data
26 Ottobre u.s., il Presi-

dio Ospedaliero Garibaldi Nesima è stato oggetto di allagamenti a livello dei piani sottostradali i

quali hanno interessato anche i locali dedicati alle attività dell’Unità Farmaci Antiblastici, impedendo

l’accesso agli stessi con interessamento anche delle attrezzature ivi allocate. Tenuto conto

dell'attuale condizione di inagibilità dei locali UFA, si ritiene necessario spostare a
data da definirsi

l'attività di controllo prevista per il 13 Dicembre p. v.”;

CHE con delibera del Direttore Generale n. 105 del 2401/2022, Allegato 4, si è proweduto, fra

l'altro a nominare Responsabile dell’U.F.A. (Dipartimento Oncologico) la dott.ssa Cristina Pittella;

CHE, in ragione di quanto sopra, con nota prot. n. 871 del 10/02/2022, Allegato 5, veniva riformula-

ta al nuovo Responsabile dell‘U.F.A., dott.ssa Pittella, richiesta di voler comunicare, rawisandone la

necessità, la prosecuzione del servizio e, in tal caso, di trasmettere con cortese urgenza il nuovo

2



Capitolato speciale di appalto (Capitolato Prestazionale) da utilizzare per procedere all'indizione
con urgenza della nuova procedura di gara finalizzata all’acquisizione del nuovo servizio;

VISTA la e-mail del 10/02/2022, acquisita al protocollo di Settore in data 21/02/2022,Allegato 6,
con la quale il Responsabile dell’U.F.A., dott.ssa Pinella, comunica la “volontà difor proseguire il
servizio di controllo sulle lavorazioni in asepsi presso l'Unità Farmaci Antiblastici (UFA) del PD. di
Nesima del/'ARNAS Garibaldi. Per quanto attiene la necessità di fissare una nuova data per
l’esecuzione dei controlli, che avrebbero dovuto essere eseguiti in data antecedente l'insediamento
della scrivente quale responsabile del/'UFA, sarà cura della sottoscritta contattare il referente della
Ditta aggiudicataria dell’appalto, alfine di concordare una data utile. Infine, relativamente alla ri-
chiesta di acquisizione di un Capitolato Tecnico Prestazionale per indire una nuova gara, si comunica
che sarà cura della scrivente redigerlo e inviarlo in un arco temporale utile all'adozione dei provve-
dimenti consequenziali.”

CONSIDERATO che l’attività prestazionale del mese di dicembre, la cui esecuzione per come sopra
detto è risultata inibita a causa del nubifragio e della conseguenziale inutilizzabilità dei locali e delle
apparecchiature dell'U.F.A., rientra, comunque nel periodo contrattualmente in vigore, e che in

ragione di ciò è da ritenere corretto ed equo nonché in linea con l’art. 106, comma 1, lett. c, punto
1) "la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili,”prevedere un
differimento della scadenza contrattuale alla data in cui verrà eseguito il relativo servizio;

CONSIDERATO, altresì, che a tutt'oggi non è stata comunicata alcuna data, circa l’esecuzione del
servizio e della verifica oggetto dello stesso;

CHE, in assenza di formale comunicazione, dovendo, comunque, stabilire una data certa di scaden-
za contrattuale si ritiene opportuno differire la data del 31 Marzo 2022 al 30 Giugno 2022;

PRECISATO che, a tutt’oggi non è stato ancora acquisito il nuovo Capitolato Tecnico Prestazionale

per l’indizione della nuova gara;

CONSIDERATO che il servizio, per come dichiarato dalla dott.ssa Fassari e dalla dott.ssa Pittella, si
configura necessario e pertanto insuscettibile di alcuna soluzione di continuità, dovendone garanti-
re l’espletamento;

RITENUTO, nelle more di poter indire la nuova procedura di gara finalizzata all'acquisizione del

nuovo servizio con immissione del nuovo operatore economico, di volersi awalere dell'art. 106 del

Codice dei Contratti pubblici e segnatamente di voler prevedere una proroga tecnica, ai sensi del

comma 11 della normativa testé citata, che nella fattispecie è pari a mesi 6, nonché awalersi del

quinto d'obbligo, che nella fattispecie è pari ad ulteriori mesi 6 (€. 92.430;00 + IVA : 5 = €. 18.486, +

IVA), stante la frequenza semestrale delle verifiche;

CHE, per quanto fin qui premesso si ritiene di poter stabilire la scadenza contrattuale, comprese le

opzioni di cui all'art. 106 c. 1, lett. c, punto 1 e commi 11 e 12, al SDDS/2023;

PRECISATO che è piena facoltà dell'ARNAS Garibaldi recedere in qualsiasi momento dopo la sca-

denza differita del contratto stabilita per il 30/06/2022, dal mantenimentodel servizio di cui al pre-
sente provvedimento, nel caso in cui, medio tempore, dovesse intervenire l'aggiudicazione della

nuova gara, con concreta immissione del nuovo operatore economico, senza che la società S.D.S.

S.r.l. possa vantare pretesa alcuna;



PRECISATO che occorre prowedere ad impegnare le somme necessarie all’espletamento del ser-
VIZIO nel periodo di mantenimento oltre la data del 30/06/2021, pari a n. 2 interventi di valutazio-

ne, e segnatamente Dicembre 2022 e Giugno 2023;

CHE le somme occorrenti per liquidare il servizio verranno tratte dal C. E. 20003000050, Autorizz.

105, sub 17 dei rispettivi Bilanci di Esercizio Finanziario, e segnatamente:
. Anno 2022, servizio del mese di Dicembre €. 17.000,00 + IVA, €. 20.740,00 IVA compresa;

. Anno 2023, servizio del mese di Giugno €. 17.000, 00 + IVA, €. 20.740,00 NA compresa;

RAWISATA la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per
l’urgenza di formalizzare il differimento della scadenza contrattuale e assicurare continuità al ser-

vizio;

ATI'ESTATA La legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012,
PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

PRENDERE A1TO della e-mail del 27/11/2021, acquisita al protocollo del settore Proweditorato in

data 30/11/2021, prot. n. 6463, con la quale il DEC comunica sia alla Società che al settore Prowe-

ditorato come, ”a causa degli straordinari eventi atmosferici verificatisi in data 26 Ottobre u.s., il

Presidio Ospedaliero GaribaldiNesima è stato oggetto di allagamenti a livello dei piani sottostradali

i quali hanno interessato anche i locali dedicati alle attività dell’Unità Farmaci Antiblastici, impeden-

do l'accesso agli stessi con interessamento anche delle attrezzature ivi allocate. Tenuto conto

dell'attuale condizione di inagibilità dei locali UFA, si ritiene necessario spostare a data
da definirsi

l’attività di controllo prevista per il 13 Dicembrep.v. ”.

PRENDERE A‘lTO della e-mail del 10/02/2022, acquisita al protocollo di Settore in data 21/02/2022,

con la quale il Responsabile dell'U.F.A., dott.ssa Pittella, comunica la "volontà di far proseguire il

servizio di controllo sulle lavorazioni in asepsi presso l'Unità Farmaci Antiblastici (UFA) del PD. di

Nesima dell'ARNAS Garibaldi. Per quanto attiene la necessità di fissare una nuova data per

l'esecuzione dei controlli, che avrebbero dovuto essere eseguiti in data antecedente l’insediamento

della scrivente quale responsabile deI/’UFA, sarà cura della sottoscritta contattare il referente della

Ditta aggiudicataria dell'appalto, alfine di concordare una data utile. Infine, relativamente alla ri-

chiesta di acquisizione di un Capitolato Tecnico Prestazionale per indire una nuova gara, si comunica

che sarà cura della scrivente redigerlo e inviarlo in un arco temporale utile all'adozione dei provve-

dimenti consequenziali.”

RITENERE che l’attività prestazionale del mese di dicembre rientra nel periodo contrattualmente in

vigore.

STABILIRE iI differimento della scadenza contrattuale al 30/06/2022.

AUTORIZZARE, nelle more di poter indire la nuova procedura di gara finalizzata all’acquisizione del

nuovo servizio con immissione del nuovo operatore economico,
ai sensi dell’art. 106 del Codice dei

Contratti pubblici e segnatamente proroga tecnica, ai sensi del comma
11 della normativa testé ci-

4



tata, che nella fattispecie è pari a mesi 6, nonché quinto d'obbligo, che nella fattispecie è pari ad
ulteriori mesi 6 (€. 92.430;00 + IVA : 5 = €. 18.485, + IVA), stante la frequenza semestrale delle veri—

fiche.

STABILIRE la scadenza contrattuale, comprese le opzioni di cui all'art. 106 c. 1, lett. c, punto 1 e
commi 11 e 12, al 30/06/2023.

RISERVARSI la piena facoltà dell'/\RNAS Garibaldi di recedere in qualsiasi momento dopo la sca-
denza differita del contratto stabilita per il 30,06Q022, dal mantenimentodel servizio di cui al pre-
sente provvedimento, nel caso in cui, medio tempore, dovesse intervenire l’aggiudicazione della
nuova gara, con concreta immissione del nuovo operatore economico, senza che la società S.D.S.

S.r.l. possa vantare pretesa alcuna.

NOMINARE ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., RUP dell'attuale pro-
cedimento e di cui al presente prowedimento, la Dott.ssa Frattallone Grazia, Collaboratore Am-

ministrativo Professionale Esperto del Settore Proweditorato ed Economato.

NOMINARE ai sensi dell’art. 101 c. 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., DEC la dott.ssa Pittella Cristi-
na, Responsabile dell'U.F.A. (Dipartimento Oncologico), che svolgerà le seguenti funzioni:

1) Curare i rapporti operativi con l'aggiudicatario;
2) Vigilare sulla corretta esecuzione del servizio;
3) Procedere all‘applicazionedelle penali e promuovere l'eventuale risoluzione del contratto;
4) Regolarizzare,mediante l'apposizione del visto, tutte le fatture emesse dall'aggiudicatario,

alfine della loro successiva liquidazione.

PROWEDERE ad impegnare le somme necessarie all’espletamento del servizio nel periodo di

mantenimento oltre la data del 30/06/2021, pari a n. 2 interventi di valutazione, e segnatamente
Dicembre 2022 e Giugno 2023.

STABILIRE che le somme occorrenti per liquidare il servizio di cui al precedente cpv verranno trat-

te dal C. E. 20003000050, Autorizz. 105, sub 17 dei rispettivi Bilanci di Esercizio Finanziario, e se-

gnatamente:
. Anno 2022, servizio del mese di Dicembre €. 17.000,00 + IVA, €. 20.740,00 IVA compresa;

0 Anno 2023, servizio del mese di Giugno €. 17.000, 00 + IVA, €. 20.740,00 IVA compresa.

NOTIFICARE il presente prowedimento alla società S.D.S. S.r.l. e alla dott.ssa Cristina Pittella.

MUNIRE il presente prowedimento della clausola di immediata esecutività, stante l’urgenza di

formalizzare il differimento della scadenza contrattuale e assicurare continuità al servizio.

Allegati :
1) Delibera n. 128 del 14/02/2019;
2) Nota prot. n. 5/5422 del 06/10/2021;
3) E-mail del 27/11/2021;
4) Delibera n. 105 del 24/01/2022;
5) Nota prot. n. 5/871 del 10/02/2022;
6) E-mail del 10/02/2022.



Il Dirigente Responsabile dell’ U.O.C Settore Proweditorato ed Economato

Dott.|…
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Peri motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

PRENDERE ATTO della e-mail del 27/11/2021, acquisita al protocollo del settore Proweditorato in data

30/11/2021, prot. n. 6463, con la quale il DEC comunica sia alla Società che al settore Proweditorato come,
"a causa degli straordinarieventi atmosferici verificatisi in data 26 Ottobre u.s., il Presidio Ospedaliero Gari-

baldi Nesima è stato oggetto di allagamenti a livello dei piani sottostradali i quali hanno interessato anche i

locali dedicati alle attività dell’UnitàFarmaci Antiblastici, impedendo l’accesso agli stessi con interessamento
anche delle attrezzature ivi allocate. Tenuto conto dell’attuale condizione di inagibilità dei locali UFA, si ritie-

ne necessario spostare a data da definirsi l’attività di controllo prevista peril 13 Dicembre p. v. ".

PRENDERE ATTO della e-mail del 10/02/2022, acquisita al protocollo di Settore in data 21/02/2022, con la

quale il Responsabile dell’U.F.A., dott.ssa Pittella, comunica la ”volontà difar proseguire il servizio di control—

lo sulle lavorazioni in asepsi presso l’Unità FarmaciAntiblastici (UFA) del PD. di Nesima dell’ARNASGaribaldi.

Per quanto attiene la necessità di fissare una nuova data per l'esecuzione dei controlli, che avrebbero dovuto

essere eseguiti in data antecedente l’insediamento della scrivente quale responsabile del/’UFA, sarà cura del-

la sottoscritta contattare il referente della Ditta aggiudicatariadell'appalto, alfine di concordare una data
utile. infine, relativamentealla richiesta di acquisizione di un Capitolato Tecnico Prestazionale per indire una

nuova gara, si comunica che sarà cura dello scrivente redigerio e inviarlo in un arco temporale utile

all’adozione dei provvedimenti consequenziali.”

RITENERE che l’attività prestazionale del mese di dicembre rientra nel periodo contrattualmente in

vigore.

STABILIRE il differimento della scadenza contrattuale al 30/06/2022.

AUTORIZZARE, nelle more di poter indire la nuova procedura di gara finalizzata all’acquisizione

del nuovo servizio con immissione del nuovo operatore economico, ai sensi dell’art. 106 del Codi-

ce dei Contratti pubblici e segnatamente proroga tecnica, ai sensi del comma 11 della normativa

testé citata, che nella fattispecie ‘e pari a mesi 6, nonché quinto d'obbligo, che nella fattispecie è

6



pari ad ulteriori mesi 6 (€. 92.430;00 + IVA : 5 = €. 18.486, + IVA), stante la frequenza semestrale
delle verifiche.

STABILIRE la scadenza contrattuale, comprese le opzioni di cui all’art. 106 c. 1, lett. c, punto 1 e

commi 11 e 12, al 30/06/2023.

RISERVARSI la piena facoltà dell’/\RNAS Garibaldi di recedere in qualsiasi momento dopo la sca-

denza differita del contratto stabilita per il 30/06/2022, dal mantenimentodel servizio di cui al pre—

sente provvedimento, nel caso in cui, medio tempore, dovesse intervenire l'aggiudicazione della

nuova gara, con concreta immissione del nuovo operatore economico, senza che la società S.D.S.

S.r.l. possa vantare pretesa alcuna.

NOMINARE ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., RUP dell’attuale pro-

cedimento e di cui al presente prowedimento, la Dott.ssa Frattallone Grazia, Collaboratore Am-

ministrativo Professionale Esperto del Settore Prowedìtorato ed Economato.

NOMINARE ai sensi dell’art. 101 c. 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., DEC la dott.ssa Pittella Cristi-

na, Responsabile dell’U.F.A. (Dipartimento Oncologico),che svolgerà
le seguenti funzioni:

5) Curare i rapporti operativi con l’aggiudicatario;
6) Vigilare sulla corretta esecuzione del servizio;

7) Procedere all'applicazione delle penali e promuovere l'eventuale risoluzione del contratto;

8) Regolarizzare,mediante l’apposizione del visto, tutte le fatture emesse dall'aggiudicatario,

al fine della loro successiva liquidazione.

PROWEDERE ad impegnare le somme necessarie all’espletamento del servizio nel periodo di

mantenimento oltre la data del 30/06/2021, pari a n. 2 interventi di valutazione, e segnatamente

Dicembre 2022 e Giugno 2023.

STABILIRE che le somme occorrenti per liquidare il servizio di cui al precedente cpv verranno trat-

te dal C. E. 20003000050, Autorizz. 105, sub 17 dei rispettivi Bilanci di Esercizio Finanziario, e se-

gnatamente:
« Anno 2022, servizio del mese di Dicembre €. 17.000,00 + IVA, €. 20.740,00 IVA compresa;

. Anno 2023, servizio del mese di Giugno €. 17.000, 00 + IVA, €. 20.740,00 IVA compresa.

NOTIFICARE il presente prowedimento alla società S.D.S. s.r.l. e alla dott.ssa Cristina Pittella.

MUNIRE il presente prowedimento della clausola di immediata esecutiv‘tà, stante l’urgenza di

formalizzare il differimento della scadenza contrattuale e assicurare conti .-. al servato.

Il DirettoreAmmini rativo
(Dott. Giovanni A



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

%immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale per la Sanità:

1. nota di approvazione prot. n. del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


